¹ Note the use of the word Caesar for an (unspecified) emperor.

² The "*merum imperium*", a concept of Roman law, as defined by Ulpian (*Liber de officio quaestoris*, II) and quoted in the Digesta (II, 1, 3).

³ This happened sometime in the 14th century.

⁴ Martinspfennig.

⁵ Italian.

⁶ I.e., as lords not legitimately appointed.

⁷ This is an early statement of Piccolomini's inveterate disdain of democratic government and the

common people. His views on this matter were probably influenced by the history of Siena, where the popular party in the 14th century expelled the noble families, including the Piccolomini, both from power and from the city itself. Afterwards Enea Silvio's branch of the family fell into poverty and insignificance, from which it was saved only by their illustrious member, our Piccolomini himself, as he rose to be Bishop of Siena, Prince of the Empire and of the Church, and finally pope.

⁸ "popularis".

⁹ WI, p. 59: *aber nicht als Einzelrichter. Er leitete nur d. Verhandlungen des Stadtgerichts; d. Urteil zu finden blieb den die Gemeinde vertretende 10-14 Beisitzern vorbehalten.*

¹⁰ This in contrast to Florence, where the elected magistrate lived in the government palace during their term of office, cf. Bruni: *Laudatio*, p. 237: *... sic huius arcis ea species est ut quivis iudicare possit in ea habitare viros qui gubernatores sint rerum publicarum.*

[25] Consuetudine magis quam lege scripta utuntur, Lacedaemoniis quam Atheniensibus similiores. Nec jurisperito nec Romanis legibus locus¹. Ubi e novo casus emergit, frequenter seniori consilio statur. Nec hic litis anfractus, non *magno comites in fasce² libelli*, non empta procuratoris atque advocati verba. Omnia summaria sunt, utiliusque arbitrantur reipublicae alteri parti cito consulere quam protracta cognitione utramque decipere. In iudicio rigidi severique. Reum neque pecunia neque preces juvant. Nulli tanta potentia, ut impune delinquat. Unicum est³ in urbe sacellum idque divo Baptistae dicatum. Huc saepe sicarii impurique homines quasi ad asylum confugiunt, neque hic perpetuo sed ad tempus impunitatem habent. Relegatis ab urbe nulla spes reditus, nisi extraneum aliquem et magnum secuti virum redeant. Tunc enim, nisi est ardua culpa, civitas eis⁴ permittitur. Unde et cardinalibus et illustrium oratoribus principum saepe hoc datum est gratiae.

[26] Ad quaestionem criminum asperrimis atque acerbissimis cruciatibus instant adeoque miseros vexant reos, ut cervicem gladio dare beneficium extiment⁵. Ita tamen obstinati sunt aliqui, ut excarnificari prius quam fateri delictum velint, sive quod nimium vitae sunt cupidi, sive quod ignominiam etiam post mortem verentur. Damnatos vero sic iustitia exigente afficiunt, ut ipsa mihi horrorem⁶ non expositio rei, sed⁷ recordatio ingerat. Carnificem quidem spontaneum eoque solo quaestu viventem habent, quem hominem licet non approbem, civitatem vero⁸ eo utentem probo⁹. Plus tamen laudo plectendos capite huic exercitio custodiri. Illorum autem et damno et abhominor corruptelam, qui peregrinos et saepe nobiles tam vili ministerio coninquant. Rem furto subtractam, si reperiant¹⁰, non vero domino sed iudici adjudicant, ex quo evenit, ut furtum passi prius cum furibus transigant, quam iudicium persequantur¹¹. Quam legem licet aliqui furum alitricem existiment, ipsi ut diligentiae monitionem¹² custodiunt, quia et cautiores cives et magis vigilantes efficiat.